

VURDERING AF ERHVERVSØKONOMISKE KONSEKVENSER I BEKENDTGØRELSER

Titel på bekendtgørelse

Bekendtgørelse om ændringen af bekendtgørelsen om tilskud til kvælstofreducerende virkemidler for planperioden 2024/2025 m.v.

Kort beskrivelse af ordningen

Bekendtgørelsen indeholder to mindre ændringer til bekendtgørelsen nr. 1588 af 8. december 2023 om tilskud til kvælstofreducerende virkemidler for planperioden 2024/2025 m.v. Ændringerne er omtalt under afsnittet "De foreslåede ændringer".

Tilskudsordningen er en del af den målrettede regulering, der har til formål at sikre, at der via etablering af efterafgrøder eller alternative kvælstofreducerende virkemidler sker en reduktion i udvaskningen af kvælstof fra markerne til de kystnære farvande.

Ordningen er delt i to faser, således at der først udbydes en tilskudsordning, hvor jordbruger frivilligt kan søge tilskud til udlægning af efterafgrøder og alternative kvælstofreducerende virkemidler i de kystvandoplande, hvor der er et behov for at reducere kvælstofudvaskningen. Rammerne for den frivillige tilskudsordning fastsættes i bekendtgørelse om tilskud til kvælstofreducerende virkemidler for planperioden 2024/2025 m.v.

Hvis der i den frivillige runde ikke leveres en indsats, der er tilstrækkelig til at dække indsatsbehovet i de enkelte kystvandoplande, skal der som udgangspunkt fastsættes krav om etablering af målrettede efterafgrøder. Et sådant krav fastsættes ved en særskilt bekendtgørelse i 2024.

De foreslåede ændringer

Ændringen omhandler ændring af faktoren for omregning af alternativet braklagte arealer, bortset fra braklagte arealer langs vandløb og søer, og alternativet tidligt såede vinterafgrøder til hektar målrettede efterafgrøder.

Efter de gældende bestemmelser gælder følgende:

- Braklagte arealer, bortset fra braklagte arealer langs vandløb og søer: 1 hektar braklagte arealer erstatter 1 hektar målrettede efterafgrøder.
- Tidligt såede vinterafgrøder: 2 hektar tidligt såede vinterafgrøder erstatter 1 hektar målrettede efterafgrøder.

Med de foreslåede ændringer gælder følgende:

- Braklagte arealer, bortset fra braklagte arealer langs vandløb og søer: 1 hektar braklagte arealer erstatter 2 hektar målrettede efterafgrøder.
- Tidligt såede vinterafgrøder: 1,9 hektar tidligt såede vinterafgrøder erstatter 1 hektar målrettede efterafgrøder.

Principper for agil erhvervsrettet regulering

Landbrugsstyrelsen har vurderet, at principperne for agil erhvervsrettet regulering ikke er relevante for de konkrete ændringer i bekendtgørelsesudkastet.

Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet

Berørte virksomheder

Knap 2000 bedrifter har i 2023 valgt alternativet tidlig såede vinterafgrøder, mens kun ca. 35 bedrifter har valgt braklagte arealer. Det vurderes ikke at disse tal ændres sig væsentligt til 2024.

Administrative konsekvenser af ordningen:

Den administrative håndtering af målrettet kvælstofregulering, vil ikke ændre sig med den nye bekendtgørelse.

Landbrugsstyrelsen vurderer, at de administrative konsekvenser af ændringen af ordningen vil være uændrede i forhold til den tilsvarende ordning i 2023, da de foreslåede ændringer til ordningen ikke medfører nye administrative konsekvenser for den enkelte ansøger.

Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR) har modtaget bekendtgørelsesudkastet i præhøring i forhold til administrative konsekvenser for erhvervet. OBR har vurderet, at bekendtgørelsesudkastet ikke medfører administrative konsekvenser for erhvervslivet og har dermed ikke yderligere kommentarer.

Skatter, afgifter og subsidier:

Bekendtgørelsen medfører ikke ændrede skatter, afgifter og subsidier.

Efterlevelseskonsekvenser:

Da begge omregningsfaktorer gøres mere fordelagtig for jordbruger med ændringen, vil bekendtgørelsen ikke medføre yderligere efterlevelseskonsekvenser for de bedrifter der vælger de to alternativer.

BNP-effekter:

Bekendtgørelsen har ikke noget effekt på BNP. Tilskudsrammen for ordningen er 100 pct. EU-finansieret.

Adfærdsvirkninger:

Ændringen til bekendtgørelsen har til formål at opdatere omregningsfaktorerne for alternativerne. Det vurderes ikke at have nogen adfærdsvirkning hos jordbrugere.

Afledte effekter:

Bekendtgørelsen medfører ingen afledte effekter.